Statul naţional român trebuia să
constituie – după expresia contelui Walewski,
ministrul de Externe al Franţei – „bariera care să
închidă Rusiei accesul în această parte a Orientu-
lui”21. Formula unionistă susţinută de Franţa, cu
toată adversitatea Turciei şi Austriei şi cu reti cenţa
Marii Britanii, a fost transpusă ca o soluţie vir -
tuală în Tratatul de pace de la Paris din 18/30 mar-
tie 1856. Problema românească, devenită „cheia
de boltă a Orientului”, a grupat marile puteri în
„europene” şi „antieuropene” după interesele şi
poziţiile acestora faţă de Principate22. Concomi-
tent cu dezbaterile de la Paris, mişcarea unionistă
din Principate şi-a intensificat activitatea, bucu-
rându-se „de o generalizată adeziune”23. Încă din
5/17 martie 1855, în zilele Conferinţei de la Viena
a puterilor beligerante, Bourqueney, repre zen -
tantul Franţei, a propus unirea Principatelor ro -
mâneşti extracarpatice, ca o soluţie geopolitică de
stabilitate atât între marile imperii din centrul,
răsăritul şi sud-estul Europei, cât şi în teritoriul
acestora.

Numeroase memorii au întâmpinat reuniunile
puterilor beligerante din primele luni ale anului
1856, de la Viena (20 ianuarie/1 februarie) şi
Constantinopol (30 ianuarie/11 februarie) şi can-
celariile europene după încheierea Tratatului de la
Paris la 18/30 martie 1856, între acestea remarca-
bile fiind cele întocmite de C.I. Hurmuzaki şi Ioan
Maiorescu (intitulat Dezvoltarea drepturilor Prin-
cipatelor Moldo-Române în urma Tratatului de la
Paris din 30 martie 1856). Vasile Boerescu, I.C.
Brătianu, C.I. Hurmuzaki şi Ioan Maiorescu
(Memoriu asupra drepturilor românilor în urma
Tratatului de la Paris din 30 martie 1856),
Gheorghe Magheru (Memoriu justificativ privind
delictele imputate persoanelor care au luat parte
activă la mişcarea generală din 1848 împotriva
Protectoratului Rusesc, Constantinopol, 4 martie
1856) sau ale foştilor domnitori Gheorghe Bi -
bescu (de la Baden-Baden, 5 septembrie 1856) şi
Barbu-Dimitrie Ştirbei.

După instalarea căimăcămiilor în locul domni-
torilor (17/29 iulie 1856) şi primirea firmanului de
convocare a adunărilor ad-hoc (1/13 ianuarie
1857), în primăvara anului 1857, în Principate
s-au constituit comitete unioniste în fiecare judeţ,
pe lângă Comitetele Centrale ale Unirii din Iaşi
(1/13 martie) şi Bucureşti (3/15 martie). În alcă-
tuirea acestor comitete din Oltenia erau cuprinşi
C. Zaman şi C.